Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra práva

Bakalářská práce

Roaming a EU – právní úprava

Vypracovala: Martina Bártů
Vedoucí práce: Ing. Martina Krásnická

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Roaming a EU – právní úprava jsem

vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž el-

ektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s data-

bází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15.dubna 2016

………………………...

Martina Bártů

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Martině Krásnické za cenné rady poskyto-

vané při psaní této bakalářské práce.

1

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 3

1 Právo Evropské unie .................................................................................................. 5

1.1 Prameny evropského práva ................................................................................ 5

1.1.1 Primární právo ............................................................................................ 5

1.1.2 Sekundární právo ........................................................................................ 6

Nařízení .................................................................................................................. 7

Směrnice ................................................................................................................ 7

Rozhodnutí ............................................................................................................. 7

Doporučení a stanoviska ........................................................................................ 8

2 Tvorba sekundárního práva ....................................................................................... 9

2.1 Legislativní proces ............................................................................................. 9

2.2 Řádný legislativní postup ................................................................................... 9

2.3 Uveřejnění, účinnost a odůvodnění právních aktů ........................................... 11

2.3.1 Uveřejnění ................................................................................................. 11

2.3.2 Účinnost .................................................................................................... 12

2.3.3 Odůvodnění ............................................................................................... 12

3 Roaming .................................................................................................................. 13

3.1 Pojem roaming ................................................................................................. 13

3.2 Mezinárodní roaming ....................................................................................... 14

3.3 Ostatní pojmy ................................................................................................... 15

3.4 Regulace roamingu ........................................................................................... 16

4 Historie roamingové právní úpravy ......................................................................... 18

4.1 Vývoj regulace ................................................................................................. 22

5 Cíl a metodika .......................................................................................................... 25

5.1 Cíl ..................................................................................................................... 25

5.2 Metodika práce ................................................................................................. 25

6 Vlastní práce ............................................................................................................ 27

6.1 Charakteristika vybrané společnosti ................................................................ 27

6.2 Náklady ve společnosti X ................................................................................. 28

6.2.1 Účet 518 – Ostatní služby ......................................................................... 28

6.3 Náklady za roaming ve společnosti X v letech 2007-2014 .............................. 29

2

6.3.1 Náklady za roaming v roce 2007 .............................................................. 30

6.3.2 Náklady za roaming v roce 2008 .............................................................. 31

6.3.3 Náklady za roaming v roce 2009 .............................................................. 32

6.3.4 Náklady za roaming v roce 2010 .............................................................. 33

6.3.5 Náklady za roaming v roce 2011 .............................................................. 34

6.3.6 Náklady za roaming v roce 2012 .............................................................. 36

6.3.7 Náklady za roaming v roce 2013 .............................................................. 37

6.3.8 Náklady za roaming v roce 2014 .............................................................. 38

6.3.9 Srovnání roamingových nákladů ve společnosti X v letech 2007-2014 ... 39

7 Závěr ........................................................................................................................ 48

Summary ......................................................................................................................... 50

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 51

Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 55

3

Úvod

Tématem předkládané práce je Roaming a Evropská Unie - právní úprava.

Téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala z toho důvodu, že Česká republika je

součástí Evropské unie a regulace roamingu je v posledních několika letech aktuálním

tématem. A zároveň proto, že mobilní komunikace a cestování je nedílnou součástí na-

šeho života.

Třetí duben 1973 se zapsal do historie prvním hovorem přes mobilní telefon. Telefonát

uskutečnil Martin Cooper v New Yorku. Od té doby se mobilní komunikace neustále vy-

víjí.

První telefonát na území České republiky se uskutečnil 12. září 1991 v tehdejším Česko-

slovensku a proběhl mezi Prahou a Bratislavou. Provoz byl zahájen operátorem s názvem

Eurotel1. V dnešní době už máme na trhu několik operátorů a můžeme si vybírat, kterou

jejich nabídku využijeme. Tak je tomu i v případě roamingu, kde ze zahraničí voláme

výhodněji než před léty.

Česká republika vstoupila do Evropské Unie 1. května 2004 v rámci jejího pátého rozší-

ření a musela začít dodržovat veškeré unijní právo Evropské unie, směrnice a nařízení.

Úprava roamingu a regulace roamingu se nachází v několika nařízeních Evropské unie.

Nejnovějším dokumentem o roamingu a jeho regulaci je Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. listopadu 2015, kterým se stanoví opatření týkající se

přístupu k otevřenému internetu a mění směrnice 2002/22/ES o univerzální službě a prá-

vech uživatelů týkajících se sítí a služeb elektronických komunikací a nařízení (EU) č.

531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích v Unii.

Teoretická část práce slouží jako seznámení s právem Evropské unie, tvorbou unijního

práva, roamingem a jeho regulací. Dále je zmiňována právní úprava roamingu včetně

1 Od 1.7.2006 pracuje společnost pod názvem Telefónica O2 Czech Republic, a.s.
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všech nařízení. V závěru práce se věnuji aktuálním informacím týkajících se roamingové

úpravy.

Praktická část této bakalářské práce se zaměřuje na přehlednou analýzu vývoje nákladů

za roaming ve zvolené společnosti. Zaměříme se na časový horizont osmi let, od roku

2007 do roku 2014.
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1 Právo Evropské unie

1.1 Prameny evropského práva

Mezi prameny práva Evropské unie z hlediska tvorby právních norem patří primární

právo, sekundární právo a mezinárodní smlouvy v unijním právu. „Systém pramenů unij-

ního práva odpovídá zvláštní povaze Unie. Ta existuje a funguje obdobně jako běžné me-

zinárodní organizace na základě mezinárodních smluv. Tyto smlouvy z ní však vytvářejí

organizaci zcela specifickou tím, že na ni členské státy přenášejí rozsáhlé pravomoci,

čímž se jí podřizují. Tyto pravomoci směřují až k jednotlivcům.“. (Tomášek & Týč, 2013,

s. 100)

1.1.1 Primární právo

Prvotním pramenem základních pravidel Evropské unie jsou přenesené pravomoci z člen-

ských států. Jedná se o akty států tedy subjektů mezinárodního práva, které se komukoliv

podřizují dobrovolně, na základě svého souhlasu. Takto vzniklé právo se tedy označuje

jako primární právo Evropské unie. Především sem patří veškeré mezinárodní smlouvy

sjednané členskými státy (Týč, 2004). Základem pro fungování primárního práva jsou

tedy smlouvy.

Z hlediska historického se jedná o tyto smlouvy:

Tabulka 1: Přehled zřizovacích smluv

Název smlouvy Přijetí dané smlouvy Vstup v platnost

Smlouva o ESUO

(Pařížská smlouva)
1951 1952

Smlouva o EHS

(Římská smlouva)
1957 1958

Smlouva o Euratomu

(Římská smlouva)
1957 1958
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Úmluva o některých orgá-

nech společných Evrop-

ským společenstvím

1965 1967

Jednotný evropský akt 1986 1987

Maastrichtská smlouva,

která zavedla Smlouvu o

EU

1992 1993

Amsterdamská smlouva 1997 1999

Niceská smlouva 2000 2003

Lisabonská smlouva 2007 2009

Zdroj: (Tomášek & Týč, 2013, s. 101). Vlastní tvorba


[…]


nosti X. Každé další nařízení přineslo změnu v cenách za roamingové služby poskytované
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operátorem. Každá změna ceny měla pozitivní vliv na společnost X, tím že se společnosti

snížily náklady za roaming. Dále jsem zjišťovala, jaký dopad měly náklady vynaložené

za roaming na celkové vynaložené náklady na účtu 518 – Ostatní služby. Z analýzy bylo

zjištěno, že roamingové náklady mají pouze minimální vliv na vynaložené náklady za

Ostatní služby. Náklady za roaming mají tedy i minimální dopad na celkové vynaložené

náklady společnosti X. Nyní se tyto náklady pohybují pod jedním procentem a můžeme

říct, že na celkovou výši zisku společnosti X nemají téměř žádný vliv.

48

7 Závěr

Má bakalářská práce byla věnována zhodnocení nákladů za roaming v konkrétní společ-

nosti za období několika let. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit, zda nařízení vydaná

Evropským parlamentem a Radou ovlivnila vynaložené náklady za roamingové služby

ve společnosti X v průběhu let 2007 – 2014. Mým cílem bylo jasně a přehledně vysvětlit

pojem roaming a dopady regulace roamingu široké veřejnosti.

Teoretická část bakalářské práce nejprve vymezuje právo Evropské unie, tvorbu sekun-

dárního práva, dále vymezuje pojem roaming a rozebírá jednotlivá nařízení Evropského

parlamentu a Rady, týkající se roamingu.

V praktické části práce byla představena společnost X, která působí v oblasti finančních

služeb a na přání společnosti byla zachována anonymita. Účetní jednotka k účtování uve-

dených nákladů nepoužívá nezvyklé odlišnosti od obecných předpisů při účtování.

V metodice byly uvedeny postupy a metody analýzy, jak bylo výsledků dosahováno. Při

analýze byla využita interní data získaná od společnosti X v časovém horizontu osmi let.

Veškeré údaje byly zpracovány v programu Microsoft Office Word a v programu Micro-

soft Office Excel.

Praktická část se zaměřuje na vynaložené náklady za roamingové služby ve společnosti

X. Především na náklady za příchozí hovory, odchozí hovory a SMS zprávy odeslané ze

zahraničí. Dále tato část byla rozdělena po jednotlivých zkoumaných letech. V každém

roce je uveden rozbor nákladů, provolaných minut a odeslaných SMS zpráv po jednotli-

vých měsících.

V páté kapitole byla zmíněna otázka: Ovlivnila nařízení Evropského parlamentu a Rady

z roku 2007, 2009 a 2012 významně vynaložené náklady za roamingové služby ve vy-

brané společnosti? Z porovnání ročních nákladů za roaming ve společnosti X bylo zjiš-

těno, že náklady za roamingové služby se každý sledovaný rok snižovaly. Výjimkou byl

pouze rok 2008, kde se oproti roku 2007 náklady za roaming zvýšily. Na zvýšení měl vliv

pouze nárůst využívání roamingových služeb společností X, při stejných cenách jako

v roce 2007. Z analýzy nákladů vyplývá, že postupná regulace roamingových cen, tedy
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vydaná nařízení Evropského parlamentu a Rady, měla vliv na snižování nákladů za roa-

ming ve společnosti X.

Dále jsem zkoumala dopad nákladů vynaložených za roaming na celkové výši nákladů

na účtu 518 – Ostatní služby. Z analýzy bylo zjištěno, že roamingové náklady mají pouze

minimální vliv na vynaložené náklady za Ostatní služby a celkové náklady společnosti

X. Náklady se pohybují pod jedním procentem a nemají téměř žádný vliv na výši zisku

společnosti X.

Pokud mezi sebou porovnáme první rok sledovaného období a poslední rok sledovaného

období. Zjistíme, že celkové vynaložené náklady za roamingové služby v roce 2014 byly

o 79,12 % nižší, než celkové vynaložené náklady za roaming v roce 2007.

Ze zpráv Českého telekomunikačního úřadu vyplývá, že od počátku regulace do 1. čer-

vence 2013, došlo ke snížení cen za odchozí volání o 67 % a za příchozí hovory ke snížení

o 71 %. Ceny za SMS zprávy se snížily o 27 %. (Měsíční monitorovací zpráva

č.6/2013,CTU, 2013)

V nejnovějším Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. lis-

topadu 2015 je schváleno zrušení maloobchodních příplatků za roaming s účinkem ode

dne 15. června 2017.

Na základě analýzy a shrnutí můžeme tedy předpokládat, že snižování nákladů za roa-

ming bude probíhat i v dalších letech. Snižování cen se už neprojeví tak radikálně, ale

ceny budou postupně klesat až na úroveň cen domácích hovorů. A od června 2017 s nej-

větší pravděpodobností budeme platit za roamingové služby jako za služby využívané

v domovské zemi.
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Summary

In this Bachelor work I analysed the costs in the selected company.

The basis of the work is the regulation of international roaming in accordance to Regu-

lation of the European Parliament and of the Council.

The theory about roaming and the history of roaming is described at the beginning of

the work. The theoretical part is based mainly on the foreign publications and the new

information gathered from the Internet.

The main objective of this thesis is the comparison of roaming prices in the years 2007

to 2015 in the selected company. In the practical part is made an assessment of indivi-

dual methods of calculation.

The cost analysis showed that the annual costs incurred for the roaming services decre-

ased.
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Seznam zkratek
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EP - Evropský parlament

EURATOM – Evropské společenství pro atomovou energii

BEREC - Sdružení evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických komunikací

MMS - Multimedia Messaging Service, multimediální zpráva, např. Video, obrázek
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DPH - Daň z přidané hodnoty

KČ – Koruna česká

EUR – Euro, oficiální měna velké části evropských zemí