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Závěr
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svou práci vybrala velmi aktuální téma diskutované na úrovni EU. Cílem práce bylo
zanalyzovat právní úpravu roamingu a zhodnotit vývoj nákladů vynaložených za roamingové
služby ve vybrané společnosti v období let 2007–2014, a to v návaznosti na regulaci roamingu
nařízeními Evropského parlamentu a Rady. Práce má jasnou strukturu, informace jsou přehledně
řazeny a celkově je text psaný čtivým způsobem. V teoretické části autorka jasným a jednoduchým
způsobem (a zároveň dostatečně podrobně) uvádí čtenáře do tématu, vysvětluje základní pojmy a
shrnuje vývoj evropské legislativy v oblasti roamingu. Praktická část následně přináší zajímavou
analýzu nákladů vybrané společnosti – přičemž autorka prezentuje údaje v přehledných tabulkách.
V komentářích k těmto tabulkám se neomezuje na pouhé konstatování změny nákladů společnosti
na roamingové služby, ale připomíná také kontext (například změnu sazby DPH), a podává tak
ucelený náhled na zkoumanou problematiku. Následně pak analyzuje vliv nařízení Evropského
parlamentu a Rady na snižování nákladů za roamingové služby. Text je vhodně doplněn řadou
grafů.
Práce je zpracovaná pečlivě a na velmi dobré úrovni, autorka také využila řadu primárních
pramenů a pracovala s příslušnými nařízeními Evropského parlamentu a Rady. Výborný celkový
dojem z práce kazí pouze drobné gramatické chyby, které ale nejsou překážkou pro porozumění
textu. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V souvislosti se snižováním poplatků za roaming se objevují obavy konečných spotřebitelů, že
dojde ke zdražení domácích hovorů, aby tak společnosti poskytující roaming dorovnaly ztráty
vzniklé snižováním cen za roamingové služby. Myslíte si, že jsou tyto obavy opodstatněné?

Myslíte si, že regulace poplatků za roaming na evropské úrovni je vhodná, nebo se jedná o přílišný
zásah a regulaci tam, kde to není potřeba?
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